臺北市光仁國小分項課程計劃表

※綜合活動請各年級參照綜合活動分配表編寫教學計畫
	103學年度下學期課程計畫

	學年或

學習領域
	生活

音樂
	編寫者
	陳淑滿
	適用年級
	一年級

	學習領域

（或彈性學習課程）
教學背景分析

（含教學活動編選原則）
	1. 引導小朋友從遊戲、韻律中，能體會節奏律動及音樂的學習

2.運用各種音樂相關的資訊，輔助音樂的學習與創作，並引導小朋友喜愛音樂的態度及培養參與音樂活動的興趣

	學習領域

（或彈性學習課程）
教學目標
	1.培養小朋友觀賞藝術活動及參與音樂活動時，能養成專注聆聽的態度，並能表達自己的感受 

2.藉由音樂學習中，培養愛好音樂，並且能透過演唱、律動、表演及遊戲過程中，學習與小朋友互動並建立良好的人際關係

3.在音樂的學習中，樂意和小朋友合作，並能有守秩序的團隊精神與態度

	教材來源
	1.一下翰林出版2.與課程計劃相關節奏卡、音階卡、補充歌曲、CD、DVD

	週次
	學校重要行事


	主題名稱


	教學內容綱要

（資訊融入單元請註明）
	資訊

融入

時數
	教學資源
	分段能力

指標
	教學目標
	教學

節數
	評量方式
	重大議題

或

特色課程

	一
	2/25 (三)9：30舉行開學祈福禮。

	認識音樂王國
	1.認識音樂，從樂曲中去體會學習欣賞音樂的快樂

2.拍拍踏踏真好玩

●德佛札克

第8號斯拉夫舞曲
	10分鐘
	1.音樂教學DVD

2.鈴鼓
3.手鼓
4.音樂掛圖

5.鋼琴
	1-1-1

2-1-1

3-1-1

3-1-3

5-1-2
	1.能聽辨 不同的曲調和旋律

2.用肢體做節奏律動


	1
	1.能聽辨不同的曲調和旋律做不同的動作

2.能用肢體表現節奏律動.
	1.生涯發展教育

2.家政教育

3.環境教育



	二
	2/28和平紀念日逢周六放假， 2/27週(五)補假一天。
	間線音階復習
	1.能確認五線譜間及線的位置

2.能以肢體表現拍子的律動

3.學習以肢體表現節拍
	
	1.課本情境掛圖

2.教學DVD

CD
3.節奏卡
4.鋼琴
	1-1-1

2-1-1

3-1-1

3-1-3

5-1-2
	1.常規說明

2.能說出間與線的位置

3.能說出mi與so的音階位置

4.能用手號比出mi與so的音階正確位置
	1
	1.能說出間與線的位置

2.能說出mi與so的音階位置
	1.生涯發展教育

2.家政教育

3.環境教育



	三
	多元社團活動開始上課。3/2(一)課後體能.安親.才藝班開始上課。

3/2~13班親會。

	歡迎歌
	1.能以肢體動作表現[image: image1.jpg]


、[image: image2.jpg]


、[image: image3.jpg]


、[image: image4.jpg]


的時值，並進行節奏組合的創作遊戲。

2.藉由歌曲中提示要如何演唱才會好聽.
3.能正確拍出【歡迎歌】歌曲中的節奏
4.認識五線譜C及D的位置
	
	1.課本情境掛圖

2.教學DVD、CD
3.節奏卡

4.鋼琴
	1-1-1

2-1-1

3-1-1

3-1-3

5-1-2
	1.能以肢體動作表現[image: image5.jpg]


、[image: image6.jpg]


、[image: image7.jpg]
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的時值

2.並進行節奏組合的創作遊戲

	1
	1.能聽唱《歡迎歌》，C~G五個音組成的曲調.

2.依歌曲節奏習念歌詞
	1.生涯發展教育

2.家政教育

3.環境教育



	四
	3/8~14舉辦三~六年級英語檢測。

舉辦一~三年級數學計算高手初賽。

舉辦四、五年級國數檢測。

3/14舉行下學期招生說明會。
	大掃除
	1.演唱並表演歌曲《大掃除》
2.學會以肢體動作表現二四拍子的律動。
3.能欣賞並聽辨不同的樂曲。

4.聽一聽，《大掃除》這首歌的曲調，出現了哪幾個音.
5. 認識五線譜E及F 的位置
	
	1.課本情境掛圖

2.教學DVD、CD
3.節奏卡

4.鋼琴
	1-1-1

2-1-1

3-1-1

3-1-3

5-1-2
	1.培養聽辨不同樂曲的能力

2.察覺歌曲為ABA三段曲式

3.能變換歌詞，隨歌曲律動表演
	1
	1.透過分組表演，觀察學童是否能演唱《大掃除》.

2.在’創作與律動的過程中，觀察學童能否與人合作，並能與小朋友分享.

3.能否認識五線譜E及F 的位置
4.能正確認識
[image: image9]

	1.生涯發展教育

2.家政教育

3.環境教育




	週次
	學校重要行事


	主題名稱


	教學內容綱要


	資訊

融入

時數
	教學資源
	分段能力

指標
	教學目標
	教學

節數
	評量方式
	重大議題

或

學校特色課程

	五
	3/15數學計算高手決賽選拔（一~三年級）。
	大掃除
	1.演唱並表演歌曲《大掃除》
2.學會以肢體動作表現二四拍子的律動。
3.能欣賞並聽辨不同的樂曲。

4.聽一聽，《大掃除》這首歌的曲調，出現了哪幾個音.
5. 認識五線譜E及F 的位置
	
	1.課本情境掛圖

2.教學DVD、CD
3.節奏卡

4.鋼琴
	1-1-1
2-1-1

3-1-1

3-1-2

3-1-3

3-1-5
	1.培養聽辨不同樂曲的能力

2.察覺歌曲為ABA三段曲式

3.能變換歌詞，隨歌曲律動表演
4.複習[image: image10.jpg]


、[image: image11.jpg]
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5.能隨著節奏;念出大掃除歌詞
	1
	1.透過分組表演，觀察學童是否能演唱《大掃除》.

2.在’創作與律動的過程中，觀察學童能否與人合作，並能與小朋友分享.

3.能否認識五線譜E及F 的位置

	1.生涯發展教育

2.家政教育

3.環境教育



	六
	3/22~27校內多語文競賽舉行決選。﹙舉行字音字形、寫字、作文、本土語言演說、歌唱﹚

3/28(六)體育表演會，暫定4/7(二)補假。
	音樂塗鴉國
	1.欣賞音樂

2.辨識樂曲

  的旋律、音

  色能畫出

  對樂曲的

  感受

近代的中國音

樂藝術-梁祝小

提琴、黃河大合

唱等
	10分鐘
	1.音樂教學DVD

2.譜例

  掛圖
3.鈴鼓
4.鋼琴
	1-1-1

2-1-1

3-1-1

3-1-2

3-1-3

3-1-5
	1.聆聽歌曲 

2.能感受歌曲可以表現情緒，也可以使人振奮精  神
	1
	1.能畫出樂曲的感   受

2.用肢體  律動表現

  
	1.生涯發展教育

2.家政教育

3.環境教育



	七
	4月3日至4月6日(星期五~星期一，因逢週六及週日故週五及週一補假) 4/7(二)補體育表演會放假。
	春天的訊息
	1.習唱「春天的訊息」

2.拍念節奏

3.輕聲歌唱 

4.歌曲律動

5.分組演練

6.進行曲調

  接龍遊戲
	
	1.課本情竟掛圖

2.譜例   掛圖

3.音樂教學DVD

4.音樂樂譜掛圖 

5.手鼓
	2-1-1

4-1-2

4-1-3
	1.能學會輕聲的歌

  唱

2.能進行曲調接龍遊戲

3.曲調聽唱練習

4.能探索「四季-春」如何運用音樂描寫春天

	1
	演唱「春天的訊息」並律動，與小朋友玩曲調接龍的遊戲
	1.家政教育

2.海洋教育

	八
	4/8-17考前劍橋兒童英語檢定諮詢。

	拜訪春天
	1.歌曲教學

2.認識音符mi、so、La的音

3.指導學童善

用肢體動作表現出春天的各種景象

· 韋瓦第「四季」小提琴協奏曲
	10分鐘
	1.課本情境 掛圖

2.教學DVD

CD
3.音符卡
4.鋼琴
	1-1-1
2-1-1

3-1-1

4-1-2
	1.唱一首歌來迎接春天

2.認識音符mi、so、La音的高低
3.能認識五線譜

4.藉由音樂欣賞去感受音樂節奏;強弱’不同音色的變化
	1
	認識音符mi、so、La音的高低
	1.環境教育

2.海洋教育




	週次
	學校重要行事


	主題名稱


	教學內容綱要

（資訊融入單元請註明）
	資訊

融入

時數
	教學資源
	分段能力

指標
	教學目標
	教學

節數
	評量方式
	重大議題

或

學校特色課程

	九
	4/14-15舉行第一次定期評量。
	春神來了
	1.引導學童藉由身體律動表現春天的各種景象

2.能指出音符mi、so、La的位置

3.能演唱（春神來了）
4.能確認五線譜的間及線
	
	1.課本情境 掛圖

2.教學DVD

CD
3.音符卡
	1-1-1

2-1-1

3-1-1

4-1-2
	1.能唱出歌曲迎接春天的到來，並學習小鳥音符mi、so、La的音

2.能孰唱（春神來了）
	1
	1.能以正確的口行發聲演唱（春神來了）
2.能用身體律動表現春天的景象
	1.環境教育

2.海洋教育



	十
	4/17-5/1彩繪復活蛋美術品創作展（四、五年級）。

4/20-24全校1-6年級字音字形測驗。

4/22舉辦四~六年級科學復活蛋活動。

4/25辦理劍橋兒童英語檢定。
	快樂的園地
	讓小朋友透過敲擊不同的樂器，感受樂器發出聲音有振動的現象
	
	1.課本情竟掛圖

2.譜例   掛圖

3.音樂教學DVD

4.音樂樂譜掛圖 

5.手鼓

6.手搖鈴
7.鋼琴
	1-1-1

2-1-1

3-1-1

4-1-2
	1.演練歌曲

2.敲擊樂器
3.實際操作樂器
	1
	欣賞樂曲，並能聽辨樂曲中的各種意器物擬音
	環境教育



	十一
	4/27-30三年級成語故事成果發表會。

4/27舉行參加暑期ESL學生英語程度測驗。
	打電話
	1.能拍念（打電話）

2.進行四拍子的節奏教學
3.能配合拍子拍出正確節奏

4.能聽辨音樂中的長音和短音
	
	1.課本情境 掛圖

2.教學DVD

CD
3.手號卡

4.鋼琴
	2-1-1
	1.學唱（打電話）

2.練習強拍、弱拍的節奏
3.能拍念（打電話）的節奏念謠
	
	1.能感受音的強拍、弱拍的節奏
2.能以正確的口行說出（打電話）
3.能以拍膝、拍手或其他身體律動配合節奏
	家政教育



	十二
	5/4(一)圖書室『二年級查字典』比賽。(每班3名)

5-9四年級慶祝母親節創意才藝表演。

一年級慶祝母親節親子說品德戲劇表演。
	有趣的音階遊戲
	1.能在五線譜王國裏，清楚說出間、線
音的位置

2.能在間與間，線與線中，圖畫出指定正確的顏色
	
	1.課本情境 掛圖

2.教學

DVD

CD
3.鋼琴
	1-1-2
3-1-1
	1.能依教師的指令，圈畫出所規定的音

2.能依音階順序排列正確位置
	1
	1.能依音階順序排列正確位置

2.能清楚說出五線譜各線及間的位置
	人權教育

家政教育


	週次
	學校重要行事


	主題名稱


	教學內容綱要

（資訊融入單元請註明）
	資訊

融入

時數
	教學資源
	分段能力

指標
	教學目標
	教學

節數
	評量方式
	重大議題

或

學校特色課程

	十三
	5/4~21慶祝母親節美勞作品創作展

（一、二年級）


	影子跟著我
	1.習唱「影子跟著我」
2.用正確的口行發聲咬字

3.
	
	1.課本情境 掛圖

2.教學

3.DVD

4.CD

5.鋼琴

6.節奏卡
	1-1-1

4-1-1


	1.引導學童進行影子戲的演出

2.引導學童利用歌曲替影子戲配樂
	1
	1.能說出自己觀賞影子戲的心得

2.觀察學童欣賞演出時所表現的態度
	家政教育

	十

四
	5/20(三)第二群組增能研習
	影子在哪裡
	1. 聆聽歌曲
2. 引起動機
3. 拍念節奏
4.  視唱曲調

5.  習唱歌曲
	
	1.課本情境 掛圖

2.教學

3.DVD

4.CD
5.鋼琴

6.節奏卡
	1-1-1

4-1-1
	1.能運用影子進行肢體創作

2.演唱「影子在哪裡」
3.引導學童發現四分赴點音符及八分音符
	1
	能跟著節奏演唱「影子在哪裡」
	1.環境教育

2.生涯發展教育



	十五
	5/28（四）四、六年級臺灣學生學習成就評量抽測。
	聽唱  DO、MI、SO
	1.能聽唱

  DO、MI、

SO三個音

2能隨琴聲唱

 出曲調，並用

 肢體語言畫

 出曲調線條

3.能以歌唱表

  達活潑的表

  情.
	
	1.課本情境

  掛圖

2.譜例

  掛圖

3.音樂教學DVD

4.音樂樂譜

  掛圖 

5.手鼓
	4-1-1

4-1-2


	1.認識音 階順序

2,能聽唱

 DO、MI、

 SO 三個音

3.以正確的口形發聲演唱
	1
	1.能聽唱DO、MI、SO三個音

2.能用手號音階比出DO、MI、SO三個音
	環境教育

	十六
	教師及學生檔案交件(6/1)
	省水大尖兵
	1.聆聽歌曲

2.拍念節奏

3.視唱曲調

4.演唱歌曲
	
	1.課本情境

  掛圖

2.譜例

  掛圖

3.音樂教學DVD

4.音樂樂譜

  掛圖 

5.手鼓
	5-1-2
3-1-1

3-1-3
1-1-1

2-1-1


	能以肢體動

作表現樂句

並聽唱曲調

能分辨二分及三分音符的拍子
	1
	1.分組演練
2.能配合節奏再加入簡單動作

3.能自己創作肢體動作
	1.環境教育

2.海洋教育
3.家政教育4.生涯發展教育


	週次
	學校重要行事


	主題名稱


	教學內容綱要

（資訊融入單元請註明）
	資訊

融入

時數
	教學資源
	分段能力

指標
	教學目標
	教學

節數
	評量方式
	重大議題

或

學校特色課程

	十七
	6/8~9舉行六年級畢業考。

6/10福音園畢業成長營活動(暫定)。
6/11「畢業感恩祈福禮」
	音樂肢體律動
	1.能以肢體動作表現[image: image14.jpg]


、[image: image15.jpg]
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、[image: image17.jpg]


的時值，並創作節奏。

2.能跟隨音樂的節奏隨機創作。
3.能表現、一拍、二拍、四拍、八分音符的節奏創作
朱宗慶打擊樂團影片欣賞
	15
	鋼琴

CD

木魚

響板

鈴鼓

節奏卡


	5-1-2

3-1-1

3-1-3

1-1-1

2-1-1

	1.培養學生即興創作的
能力
2.樂意和同學合作

3.能感受音樂的節奏
	1
	1.能隨歌曲節奏律動樂意和同學合作
2.能拍打出不同的節奏節拍

	1.
1.環境教育

2.海洋教育

3.家政教育
4.生涯發展教育

	十八
	6/15朝會、學生才藝表演、動態社團成果發表。
	節奏嘉年華
	1.樂器也能說故事

2.辨認不同樂器的音色與特性

3.能分辨強音及弱音
	
	1.鋼琴

2.CD

3.木魚

4.響板

5.鈴鼓

6.節奏卡


	5-1-2

3-1-1

3-1-3

1-1-1

2-1-1
	1.能以肢體動作表現[image: image18.jpg]


、[image: image19.jpg]


、[image: image20.jpg]


、[image: image21.jpg]


的時值，並創作節奏。

2.能跟隨

音樂的節

奏隨機創作。

	
	1.能隨歌曲節奏律動樂意和同學合作

2.能拍打出不同的節奏節拍


	1.環境教育

2.海洋教育

3.家政教育
4.生涯發展教育

	十九
	6/19端午節放假。6/21畢典暫定。23-24第二次定期評量。
	拍拍踏踏真好玩
	1.介紹各種打擊樂器的使用方法

2.頑固節奏練習

3.肢體律動
	
	1.課本情境 掛圖

2.教學

DVD

CD
3.手、腳指卡
	3-1-1
3-1-5

1-1-1

2-1-1
	1.認識的節奏樂器

2.玩玩節奏拍打與律動
	1
	1.樂意和同學合作

2.能遵守使用樂器的規則
	1.環境教育

2.海洋教育

3.家政教育
4.生涯發展教育

	二十
	6/30結業式。7/1(三)~31(五)舉辦四週暑期學藝活動

7/20-8/1 ESL暑期營。

8 /3~8/14舉辦2梯次新鮮人體驗營。(各1週)
	期末評量
	學習成果總驗收

1.歌唱

2.律動

3.節奏
	
	鋼琴

打擊樂器
	3-1-2
3-1-3

1-1-1

5-1-2
	學習成果總驗收

歌唱

律動

節奏
	1
	1.個人評量

2.習作評量
	1.環境教育

2.海洋教育

3.家政教育
4.生涯發展教育
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